
OBSAH

Úvodem
Hry, výhry, rizika a spravedlnost
Vypočítatelná Náhoda
Zlatá jablka
Náhoda v civilu
Když dvakrát děláš totéž, může jít o totéž 
Princip vesmírné rovnováhy
Náhodou ovlivněná rozhodnutí 
Výjimečnost Jistoty
Počítání nejistot
Náhoda na poli válečném 
Náhoda labužník
Náhoda a politika
Náhoda na stupínku za katedrou 
Náhoda v soudní síni
Sudička Náhoda 
Náhoda a Štěstí
Jak se měří pravda
Hra ve hře
Nezávislost... ale na čem?
Spojité nádoby spravedlnosti
To jsem neměl dělat
Vnímání samozřejmého
Vyvolenci bohů a oblíbenci kostelníků
Vzdělanost...?
Bohyně Náhody Tyché varuje: 
Antibiotika nebo aspirin?
Boj o život nebo boj o záchranu?
Co taky odnes čas
Čas naší doby
Celek a jeho část
Cena za nezávislost
Co je nezávislost?

6
12
17
22
24
26
27
28
33
34
36
37
39
40
42
43
45
47
49
51
53
55
58
60

62
64
67
69
71
73
75



Dávkované poznání 78
Déja vu 80
Den špatný a ještě horší 82
Hlubiny a mělčiny podvědomí 84
Individuální, regionální, státní, globální 86
Jak se dělá objev 88
Když jde o všechno 90
Když je služba ctí 93
Když se rozzuřím 97
Korupce a ztráta nezávislosti 99
Měření kvantitativní a kvalitativní 102
Moudrost různorodosti 105
My (všichni) a čas 106
Náhoda na naší straně 109
Nekonečné v konečném 110
Počítače a nepočítání 113
Nerozhodné pohlaví 115
Odsouzeni k nejistotě 117
O klesajícím přežívání některých lidských druhů 119
Opovážlivost a odpovědnost 122
Orel na slovo vzatý 124
O spojitosti 125
Počasí předpovídané a počasí žádoucí 128
Počítače na Malou Stranu 130
Povinnost hledání řádu 132
Problém vztažné soustavy 134
Se zavázanýma očima 136
Slepice nebo vejce? 138
Slzy a smích . 141
Smeták jako nástroj trvale udržitelného rozvoje 143
Společný jmenovatel fantazie 144
Štafeta dobrého 146
Stinná stránka pokroku 148
Sudička Věda 150
Test 152



Ve zdravém těle zdravý duch 155
Vypočítavost nebo vypočitatelnost? 157
Vzdělanost kontra morálka 159
Zázrak samozřejmosti 161
Zázraky naší doby 163
Ze slabikáře logiky 165
Hra jako civilizační faktor 167
Princip úspornosti 169
Nadání a vědění 171
Jazyk a řeč 172
Obecná srozumitelnost vědy 174
Odvrácená strana nuly 176
Ohledy jako brzda 178
O zásadovosti 180
Počítat se zdravím 181
Podivní lidé 184
Rozhodnutí o rozhodování 186
Ruleta soudního rozhodování 188
Síly vnější a vnitřní 190
Škrtat nebo škrtit? 192
Snadné nebo obtížné? 193
Statistika pro novináře 195
Věda pro veřejnost? 197
Alternativní či doplňková medicína 200
Dvakrát minus rovná se plus 203
Edukometrie - poznámky pod čarou 205
Být génius není normální 206
Chyba jako zdroj poznání 208
Jak lhát pomocí statistiky (Malá
poznámka o možném velkém zkreslení) 211
Jak vypočítat spravedlnost 212
Jak vzniká třídní boj aneb
Proč se lidi nemaj rádi 215
Patentová hrabivost 217
Není jen informace 219



Různorodost jako nutná podmínka života 221
Stručná úvaha o stručnosti 223
Umíme popsat naši společnost? 225
Co je univerzita? 228
Co může statistika objevit? 230
Kybernetika v obrozenecké literatuře 232
Pravda o víně. Malé zamyšlení nad tím,
kterak se pitím vína k pravdě přijíti může 233
Letmý pohled z druhého břehu 236
Měřím, měříš, měříme... 238
Může se stát ..., ale nemusí 239
Náhoda ve službách člověčenství 241
O číslech a lidech 245
O hodnotě nuly 248
O vnímání rizik 251
Počítač obouvající 252
Potřeba randomizace a nevhodnost klobouku 255
Pravdivé a účelné 257
Prodaná nevěsta a Riemannův integrál 259
Studium současnosti a současnost studenta 260
Univerzita: konflikt integrity a decentralizace? 262
Vědění usnadňuje hledání 264
Mravenci a počítač 266
Počítač a trpaslíci 268
Chyba - součást vědění 271
Pohled z Marsu 272
Po stu letech 275
Spojité a rozpojité 277
Výzkum a průzkum 279


